
37240 Sábado 12 noviembre 2005 BOE núm. 271

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 18606 RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2005, de la Secretaría 
General de Sanidad, por la que se publica el Convenio 
específico para el año 2005, del Protocolo general de cola-
boración en materia de drogodependencias, entre el 
Ministerio de Sanidad y Consumo y la Comunidad Autó-
noma de Cantabria.

Suscrito el 20 de octubre de 2005, Convenio específico para el año 
2005 del Protocolo General de Colaboración en materia de drogodepen-
dencias entre el Ministerio de Sanidad y Consumo y la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, en cumplimiento de lo dispuesto en el apartado dos 
del artículo 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, procede la publicación en el Boletín Oficial del Estado de dicho 
Acuerdo, que figura como anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 25 de octubre de 2005.–El Secretario general, José Martínez 

Olmos.

ANEXO QUE SE CITA

Convenio específico para el año 2005 del Protocolo General de 
Colaboración a suscribir entre el Ministerio de Sanidad y Con-
sumo (Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Dro-
gas) y la Comunidad Autónoma de Cantabria (Consejería de Sani-

dad y Servicios Sociales)

En Madrid, a 20 de octubre de 2005.

REUNIDOS

De una parte, doña Elena Salgado Méndez, Ministra de Sanidad y Con-
sumo, nombrada por R.D. 558/2004, de 17 de abril, B.O.E. de 18 de abril, 
en representación del Gobierno de la Nación, ejercitando la competencia 
delegada de acuerdo con lo establecido en el Apartado 8 del Acuerdo del 
Consejo de Ministros de 2 de marzo de 1990, en la redacción dada por 
Acuerdo de este mismo Órgano de 3 de julio de 1998, sobre competencias 
para establecer convenios de colaboración con las Comunidades Autóno-
mas (B.O.E. de 16 de julio de 1998), de conformidad con lo establecido en 
el Artículo 6 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

De otra parte, la Excma. Sra. doña Dolores Gorostiaga Saiz, 
Vicepresidenta y Consejera de Relaciones Institucionales y Asuntos Euro-
peos, en nombre y representación del Gobierno de Cantabria, de confor-
midad con el artículo primero, apartado segundo, del Decreto 55/2003, de 
11 de julio, por el que se modifica el Decreto 52/2003, de 3 de julio, de 
reorganización de la Vicepresidencia y de las Consejerías de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y previa autorización 
para celebrar el presente Convenio en virtud del Acuerdo adoptado por el 
Consejo de Gobierno del día 22 de septiembre de 2005.

EXPONEN

Que el Ministerio del Interior y la Consejería de Sanidad y Servicios 
Sociales de la Comunidad Autónoma de Cantabria suscribieron un Proto-
colo General de Colaboración, de fecha 2 de junio de 1999, en materia de 
drogodependencias, que establece que los programas en que se concrete 
la colaboración entre la Mesa de Coordinación de Adjudicaciones y la 
Consejería de Sanidad y Servicios Sociales de dicha Comunidad Autó-
noma en dicho Protocolo General se establecerán en un convenio especí-
fico anual, en virtud de lo cual,

ACUERDAN

Primero.–Que la actuación de la Consejería de Sanidad y Servicios 
Sociales de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el año 2005 se desa-
rrollará a través de la Fundación Cántabra para la Salud y Bienestar 
Social, Fundación del sector público, autonómico y se concretará en el 
desarrollo de los programas:

Programa de objetivos intermedios: 75.000,00 €.
Programa de intervención con menores en situación de riesgo: 

25.000,00 €.

Segundo.–Que la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre 
Drogas financiará la realización de estos programas, según la resolución 
de la Mesa de Coordinación de Adjudicaciones de fecha 7 de julio de 
2.005, con un total de 100.000,00 euros con cargo al concepto 
26.14.231A.458, que a tal fin ha sido dotado con créditos provenientes del 
Fondo de bienes decomisados por tráfico de drogas y otros delitos rela-
cionados. El libramiento de los fondos se realizará a favor de la Comuni-
dad Autónoma, y no de la citada Fundación tal y como consta en la reso-
lución de la Mesa de Coordinación de Adjudicación de 7 de julio de 2005.

El abono de los fondos se realizará tras la firma del presente Conve-
nio.

Tercero.–Que durante el primer trimestre del próximo ejercicio, la 
Consejería de Sanidad y Servicios Sociales de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria remitirá a la Mesa de Coordinación de Adjudicaciones un 
informe final y de evaluación del desarrollo de los programas y una certi-
ficación detallada y pormenorizada del gasto efectuado en la ejecución de 
los mismos.

Cuarto.–Que la vigencia de este convenio se extenderá desde el día de 
su firma hasta el 31 de diciembre de 2005.

Quinto.–Que en el desarrollo y aplicación de este convenio se estará a 
lo establecido en el Protocolo general de colaboración suscrito por ambas 
partes, y si el gasto realizado fuera menor que la cantidad subvencionada 
el remanente será reembolsado al Tesoro Público.

Sexto.–El presente Convenio queda excluido de la aplicación del 
Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, 
al amparo de lo dispuesto en el artículo 3.1.c. del Real Decreto Legislativo 
2/2000, de 16 de junio, aplicándose los principios de dicha Ley para resol-
ver las dudas y lagunas que pudieran presentarse.

Las controversias que pudieran surgir, serán de la competencia de la 
jurisdicción contencioso-administrativa.

Para la debida constancia de lo acordado, se firma en duplicado ejem-
plar en el lugar y fecha arriba indicados.–La Vicepresidenta y Consejera 
de Relaciones Institucionales y Asuntos Europeos de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, D.ª Dolores Gorostiaga Sáiz.–La Ministra de Sanidad 
y Consumo, D.ª Elena Salgado Méndez. 

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE
 18607 RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2005, del Instituto 

Nacional de Meteorología, por la que se adjudican becas 
de pago de la cuota de matrícula para la realización de un 
curso magíster en riesgos climáticos e impacto ambiental, 
impartido por la Universidad Complutense de Madrid en 
colaboración con el Instituto, convocadas por Resolución 
de 10 de junio de 2005.

Vista la propuesta formulada por la Comisión de selección de candida-
tos a becas para el pago de la cuota de matrícula para la realización del 
mencionado curso Magíster, dispongo:

Primero.–Conceder las becas convocadas a los veinte candidatos 
seleccionados por la Comisión designada al efecto, que se relacionan en 
el Anexo a la presente Resolución.

Segundo.–Establecer la lista de trece suplentes, que asimismo se rela-
cionan en el Anexo a la presente Resolución, para el supuesto de que 
existan renuncias o bajas entre los seleccionados.

Madrid, 13 de octubre de 2005.–El Director General, Francisco 
Cadarso González.

ANEXO

Candidatos seleccionados 

Número 
de 

orden
 Apellidos y nombre Puntuación

   
1 Martínez Hernández de la Peña, Miguel  . . . . . . . . . . . . 43,67
2 López Salamanqués, Emma María  . . . . . . . . . . . . . . . . 41,57
3 Donezar Hoyos, Usue  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,14
4 Simón Baile, Débora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,33
5 López Pombero, Sandra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,05
6 Sanz Zoydo, Irene  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,30
7 Pozuelo Díaz, Rodolfo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,23


